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免责声明

本文件的原意并非提供任何有关复星旅游文化集团（「本集团」）的事宜的详尽说明。阁下应避免倚赖本文件所载的任何数据。本集团目前并无及日后不会

就本文件或其中所载任何数据或意见或任何持份者或其顾问可取得的任何其他书面或口头数据或意见的准确性、公平合理性、正确或完整性作出或提供任何

陈述、保证或承诺， 且目前并无及日后不会就上述内容作出任何明示或暗示。本集团或其任何股东、董事、高级职员、雇员、联属人士、顾问或代表

（「有关各方」）目前或日后概不就或对于上述内容承担任何责任（包括但不限于失实责任）。有关各方明确表示，彼等概不就因使用本文件或其内容或与

本文件相关的任何其他方式而招致的任何损失 承担责任。本集团假设本文件载列的信息适用于当前情况，该等信息可能会随时更改，而不另行通知。有关

各方概不就促使任何收件人收取本文件的信息、或就更新本文件的信息或更正本文件所包含的任何明显错误承担责任。倘本文件与本集团截至2020年6月

30日止的中期业绩公告及本集团截至2020年6月30日止的中期业绩报告（「中期文件」）出现任何冲突，概以中期文件为准。

有关前瞻性陈述的提示声明

本推介材料包括前瞻性陈述。除历史事实陈述外，凡涉及复星旅游文化集团（「本集团」）预期或预计会发生或可能发生的活动、事件或发展的陈述均为前

瞻性陈述 （包括但不限于预测、目标，估计和业务计划）。由于各种因素和不确定性以及我们无法控制的其他风险和因素，本集团的实际业绩或发展可能

与该等前瞻性陈述所表述者出现重大差异。此外，本集团于本日作出本文件提及的前瞻性陈述，概不承担更新该等陈述的义务。除非另有阐明，此推介材料

中期数据均采用2020年1月至6月平均汇率进行折算（EUR/CNY= 7. 74476 HKD/CNY= 0.90532）；期末数据均采用2020年6月30日的汇率进行折算

（ EUR/CNY=7.96100 HKD/CNY=0.91340 ）。
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议程

执行摘要 运营概览 财务概览

战略重点 附录
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0 1 2020年上
半年概述

• 2020年上半年旅游营运的营业额143.11亿元，减少44.1%2

• 经调整EBITDA为4.72亿元，减少76.3%

• 归属股东利润/亏损为 -8.99亿元

0 2
流动性保障
及高效降本

0 4 托迈酷客
生活方式平台

• 亚特兰蒂斯CMBS发行68亿元，24年期，5%票面利率

• 地中海俱乐部获得1.8亿欧元由法国政府担保的长期低息贷款

• 2020第二季度，地中海俱乐部人力成本和资本支出较去年同期分别减少约60%和70%

• 三亚亚特兰蒂斯总运营成本同比减少1.4亿元，人力成本和能源成本分别减少约43%和16%

0 3 核心业务恢复
新项目如期推进

• 2020年7月，“托迈酷客生活方式平台”全球发布

• 截至2020年7月31日，APP下载量达11.8万，注册用户数达10.4万，自试运营以来的26天的交易

总额达3,324万元

• 2020年7月，三亚亚特兰蒂斯营业额同比增加18%至1.48亿元，入住率达到88%

• 截至2020年8月15日，26个地中海俱乐部度假村恢复运营，容纳能力恢复至去年的37%。8月前15天，
欧洲区和中国区入住率分别达95%3 和88%

• 2022年底前，地中海俱乐部计划开出10个新度假村

• 太仓复游城项目7月开始预售

2020年上半年业务总结

1度假村及旅游目的地营运以及旅游休闲服务及解决方案的营业额；2以一致汇率计； 3该入住率是基于因为安全距离和卫生措施限制的有限容纳能力计算; 4根据弗若斯特沙利文报告，截至2019年12月31日, 按平均每日房价超过
人民币1,000元的客房数量计，复星旅文以三亚亚特兰蒂斯和三亚地中海俱乐部度假村，是三亚最大的高端度假村供应商

0 5 深耕海南

• 复星旅文是三亚最大的高端度假村供应商4

• 积极寻求旅游目的地，度假村管理，多种服务及解决方案的机会

• 在旅游零售及生活方式产品等领域拓展新业务
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我们的 FOLIDAY 生态系统

多个“触点”与客户进行
互动

吸引更多客户，
提高客户粘性

基于旅游和休闲场景的
产品及服务

一站式
生活方式平台

吸引更多参与方，丰富
产品服务内容，提升用户

体验

以度假村和旅游目
的地为载体

*

休闲度假旅行产品 特色生活方式

直播互动吸引流量 复游会员权益互通
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1,394

631

(52)
(273)

1H2019 1H2020

65个

度假村

40+个

国家和地区进行销售
和营销

最大型的1

欧洲的滑雪胜地
供应商

63%
直销率

度假村及酒店 – Club Med：概况

7,017

3,908

1H2019 1H2020

经营溢利
（人民币百万元）

营业额2

（人民币百万元）

经调整 EBITDA
（人民币百万元）

注: 1根据弗若斯特沙利文的报告，2019年的度假村数量；2以不变汇率计； 3非经营项目包括出售子公司和联营企业的收入，以公允价值计量且其变动计入当期损益的投资的公允价值变动收入（亏损）和长期资产减值损失，以及由于新冠疫情导致关村发生的特殊成本，包括因疫情爆发而于正

常时间本应开业却暂停营业期间的业务成本，及将客户带回国内的运输费用等额外营运成本。

-44.3%

Club Med概览 战略

高端
-利润率更高，应对经济周期

的弹性更强

国际化
-在成熟市场和新兴市场的

增长机会
-抵御经济周期的能力

快乐数字化
-全球化趋势

-直接与客户联系
-优化分销成本(佣金)

滑雪生态系统
-独特的定位
-竞争壁垒
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1,341 非经常性3 项目

359

非经常性3 项目

-73.1%

614
50

(53)
(548)

1H2019 1H2020

561

(498)
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2,871 

1,240 

1,740 

892 

1,608 

922 

65.1%

62.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

 -

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 9,000

1H2019 1H2020

欧非中东 美洲 亚太区 入住率

3,054

6,219
增长率

-42.7%

-48.7%

-56.8%

-50.9%

2,151 2,139 

4,068 

915 

1H2019 1H2020

1-2月 3-6月 上半年

3,0541,626 1,733 

1,259 1,195 
1,405 

1,644 

1H2019 1H2020

1-2月 3-6月 上半年

4,314 

2,372 

1,473 

1,000 

1,230 

536 

1H2019 1H2020

欧非中东 美洲 亚太区

3,908

7,017

营业额1

(人民币 百万元)

平均每日床位价格 1,3

(人民币)

度假村的容纳能力2及入住率

(‘000) (%)

-32.1%

-45.0%

-56.4%

增长率

度假村及酒店 – Club Med（续）：业务

评价

注 :1以不变汇率计; 2等于一个时期或一年中可供出售的床位总数; 3等于所有度假村一价全包套餐的总销量除以售出床位总数的总销量; 4该入住率是基于因为安全距离和卫生措施限制的有限容纳能力计算。

由于疫情，上半年所有Club Med度假村均临
时关闭过一段时间，受三到六月度假村容纳能
力下降77.5%所拖累，上半年度假村容纳能
力同比下降50.9%

-44.3%

Club Med于2020年1-2月的滑雪和海滨度假
村表现强劲，平均每日床位价格同比增长
6.6%，营业额增长约8％，EBITDA增长超过
20％

度假村的容纳能力2及入住率
(‘000) (%)

6,219

按时间划分

按地区划分

61.7%

71.7%

65.1%

2019上半年
入住率

39.5%

71.6%

62.0%

2020上半年
入住率

2020年7月，全球已开业度假村入住率恢复至
61%4

截止2020年8月，26家度假村已重新开
业。度假村容纳能力恢复至去年同期
37%。8月的前15天，我们度假村在中国
和欧洲的入住率已分别恢复到约88%和
95%4 
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安全措施 削減成本 营销及品牌认知度

 我们亦根据POSI Checks对我
们全球各度假村的安全措施进行
审核。在欧非中东地区的度假村
平均评分达到92.8%，远高于标
准要求的80%

 2020年第二季度期间，人力资
源成本和资本开支成本分别下降
约60%和约70%。

 取得欧元180百万由法国政府担
保的长期低息贷款

财务流动资金

 在考虑旅行限制政策后积极评估
度假村开放时间表

 开展各种线上营销及精准营销活
动，以提高已开放度假村的客流
转换率及预订率

度假村及酒店 – Club Med：恢复

逐步恢复营业的时间表

2020年4月初：中国区
5家度假村陆续恢复开
村

2020年6月：美国的
Sandpiper度假村和法
国的Arcs Panorama 
恢复营业

截止2020年8月15日：
26个度假村恢复营业

2020年底前: 重新开放
绝大部分度假村
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Club Med

Marbella

西班牙

Club Med 

Québec 

Charlevoix

加拿大

Club Med

云南丽江
中国

Club Med

Seychelles

印度洋

2022年底前计划开业的10个新度假村

全球营运的65个度假村布局

Club Med

La Rosière

法国

65个度假村的分布

3716

12
美洲

亚太地区

欧非中东

按位置

41
14

10

管理

自持 租赁

按经营模式

42 

20 

3 

Club Med
Joyview

山地

阳光

按类型

La 

Palmyre

Atlantique

翻新扩建后重新营业

度假村及酒店 – Club Med：度假村布局及规划

中国

海外

Club Med

Joyview

汤山
中国

Club Med 

长白山
中国

Club Med

Joyview

南京
中国

Club Med

Joyview

千岛湖
中国

Club Med

La Rosière

Exclusive 

Collection

法国

2H2020 2022
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度假村及酒店 – Casa Cook & Cook’s Club

• Casa Cook是一个屡获殊荣的精品酒店品牌，专注于设计美学、高质量餐饮，为客人打造舒适幸福的体验
• 商业模式: 特许经营/管理服务协议

• Cook’s Club休闲酒店的设计理念秉承摩登时尚的设计，为年轻一代的旅行者带来活泼有趣的度假氛围
• 商业模式: 特许经营/管理服务协议

Casa Cook

Cook’s Club

收购品牌后的

8个月内

欧洲

8家

特许经营协议

中国

3家

签署协议

未来三年新开

不少于25
家酒店
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旅游目的地 – 亚特兰蒂斯
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2,795 
2,459 

1,899 

1,389 

2,371

1,732

1H2019 1H2020

一季度 二季度 上半年

307

144

349 

187 

1H2019 1H2020

其他运营收入 房间收入

-46.5%

-52.9%

1,469

782

1H2019 1H2020

-46.8%

营业额

(人民币 百万元)

营业额明细

(人民币 百万元)

(人民币) (人民币)

评价

截至2020年上半年，营业额较去年同期下降49.5%
至人民币331.3百万元。第二季度的营业额恢复至
去年同期的75.1%。入住率达到61.3%，已超过去
年同期

2020年上半年，三亚亚特兰蒂斯运营业务的经调整
EBITDA为人民币100.4百万元

2020年7月，月营业额约为人民币147.7百万元，
较去年增加约18%。客房的入住率同比增长6.7个
百分点至88.1％

日均房价及入住率 房间平均收入

旅游目的地 – 亚特兰蒂斯

331

656

58.3%

65.6%

62.0%

2019上半年
入住率

61.3%

28.9%

45.1%

2020上半年
入住率

412

148

244 

183 

1H2019 1H2020

一季度 二季度

331

656

-64.1%

-25.0%

2020年8月前15日，客房的入住率为95％
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已落成

单位

已预售/
已售

单位

2018年

已交付单
位

2019年

已交付单
位

2020年
上半年
已交付

单位

待交付及
待售单位

别墅 197 189 - 176 11 10

公寓 807 801 764 28 9 6

总数 1,004 990 764 204 20 16

住宅度假单位 - 棠岸项目 Commentary

2020年上半年，9套公寓及11间别墅已交付给客户

2020年上半年，确认人民币366.8百万元为收入

截止6月底，我们仍有6套公寓及10间别墅可供销
售或交付

233套公寓及11间别墅由爱必侬管理

旅游目的地 – 亚特兰蒂斯（续）
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丽江

昆明
大理

成都

重庆

南宁

丽江复游城

旅游目的地 – 丽江复游城

注：1建筑交付应符合相关政策及获得相关批准

概览

 Club Med度假村、定制度假客栈和其他住宿、娱乐设施、表演、当地活动和旅游

时间表

 预期于2020年底或2021年初开始分阶段完工，并于其后二至三年内全面竣工

 2019年开始Club Med度假村及国际游客中心的工程

 2020年上半年开始可售度假客栈和住宿工程的建设。项目的其他部份亦将在取得当地政府
批准及建筑计划后分阶段开工

 于2020年7月，我们已取得约占28,000平方米建筑面积的预售许可证，并计划于2020年
下半年进行预售活动

成本

 总成本:截至2020年6月30日为人民币846.6百万元。项目开发成本（主要包括获取土地使
用权的成本和建筑成本）预计约为40亿元人民币1

(总建筑面积: 约310,000 平方米)

丽江复游城详情
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太仓

南京

杭州

无锡

苏州

常州

上海

宁波

太仓复游城

(总建筑面积：约1,286,000平方米) 

概览

 华东地区最大的室内滑雪场之一（由CDA设计）、体育公园、
Club Med度假村、欧洲商业街区和针对中高端消费者的可售度假
物业单位

时间表

 预期于2021年建筑工程分阶段完工，并于随后三至四年全面完工

 2019年1月开工，自2019年底起商业地块展示中心以及营销样板间
对外开放

 2020年7月，太仓复游城已获总建面约100,000平的预售许可，其
中327套37,000平的预售已经开始

成本

 截至2020年6月30日，总成本约为人民币3,011.5百万元。项目开
发成本（主要包括购置土地使用权的成本和建筑成本）预计约为
人民币132亿元1

太仓复游城详情

注：1建筑交付应符合相关政策及获得相关批准

旅游目的地 – 太仓复游城
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行中场景
服务

行后场景to
生活

泛秀

驻场表演C秀自2020年5月起
已恢复成长, 5月到7月的收入
相比2019年同期增长超过
30%

迷你营

迷你营已拓展了室外活动及暑
期活动

复游会
截至2020年6月30日，复游会已累积拥有约
5.4百万名会员

Thomas Cook生活方式平台

该平台于2020年7月6日启动试运行。截至7月31日，APP下载量为118,200，注册用户为104,000，自试运营
的26天的交易总额达3,324万元

基于度假场景的服务及解决方案

IP及内容

复游雪

室内模拟滑雪馆于4月至7月
的营业额较2019年同期录得
增长

忠诚计划

服务
FOLIDAY
产品组合资源

旅行产品

细分
产品组合

China
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强劲的流动性及现金流

经调整EBITDA

6

2收入

经调整EBITDA利润率

1

4

经营利润╱ （亏损）

归属于股东之利润/ （亏损）

3

5

+193.8%
至人民币62.5亿元

-50.0%
至人民币45亿元

10.4%(-11.6个百分点)

2020年上半年主要财务总结

由2019年底人民币21.3亿元

由人民币91亿元同比

转为
人民币 (477 )百万元

由人民币1,202百万元同比

-76.3%
至人民币472百万元

由人民币1,994百万元同比

转为
人民币 (899)百万元

由人民币490百万元同比集团

度假村

三亚亚特兰蒂斯

9.5%(-10.8个百分点)

29.4%(-13.7个百分点) 未使用银行额度约为人民币22.5亿元
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2020年上半年主要财务总结

注:   1.旅游营运包括度假村及旅游目的地营运以及旅游休闲服务及解决方案

(人民币 百万元)

收入

旅游营运1

物业销售及建造服务

(人民币 百万元)

经调整EBITDA
(RMB in Millions)

(人民币 百万元)

归属于股东的利润/亏损

7,296 

4,152 

1,767 

376 

2019 1H 2020 1H

50.0%

9,063

4,528

334 

(793)

156 

(106)

2019 1H 2020 1H

490

(899)

472

1,994

76.3%

1,570 

381 

424 

91 

2019 1H 2020 1H

20



6 9

1,761 

367 

2019 1H 2020 1H

5,379 

3,132 

673 

364 

2019 1H 2020 1H

2686394-004

度假村及旅游目的地运营 旅游相关物业销售及建造服务 度假休闲服务及解决方案

1,218 

640 

86 

62 

2019 1H 2020 1H

总额

42.2%

6,052

3,495

701

9,063

4,528

1,304
1,766

376

收入（按业务功能划分）

分布（按业务功能及业务板块划分）
(人民币 百万元)

度假村
旅游目的地

基于度假场景的服务及解决方案

板块间销售抵消

抵消

2019 1H 2020 1H

(45)(60)

78.7%

46.2%

50.0%

6,603 

3,780 

2,434 

730 

86 

62 

(60) (45)

2019 1H 2020 1H

21



2137 

1155 

700 

265 

184 

52 

(5) (1)2019 1H 2020 1H

度假村及旅游目的地营运

旅游相关物业销售及建造服务

旅游休闲服务及解决方案

板块间抵消

销售成本，毛利及毛利率

004

销售成本

(人民币 百万元) (人民币 百万元)

毛利率

32.5%33.3%

注: 1.毛利额变化率。

下降

3,016

毛利及毛利率

3,915

2,340

1,067

110

1,120

649

(55) (43)
2019 1H 2020 1H

度假村及旅游目的地营运

旅游相关物业销售及建造服务

旅游休闲服务及解决方案

板块间抵消

3,056

6,047

22

70.7%39.6%

33.1%35.3%

7.4%14.1% 71.7%

45.9%

62.1%

1,471



1,393

631

(52)
(273)

2019 1H 2020 1H

(6)

282 
106 

459 

128 

(8) (4)

2019 1H 2020 1H

主要业务板块经调整EBITDA

集团经调整EBITDA由截2019上半年的人民币1,994百万元降低至2020上半年的人民币472百万元

度假村 旅游目的地

(人民币 百万元) (人民币 百万元)

注: 1度假村经营中的非经常性经营项目包括因疫情爆发而于正常时间本应开业却暂停营业期间的业务成本及将客户带回国内的运输费用等额外营运成本、减值及拨备、重组、按公允价值计入损益计量的投资的公允价值变动收益╱（亏损）以及处置损失保险。

三亚亚特兰蒂斯营运

物业销售及其他

旅游目的地其他营运业务
非经常性项目1

经常性EBITDA

非经常性项目1

224

359

733

1,341
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169 

(32)
(8) (4)

602 

193 

2019 1H 2020 1H

主要业务板块经营利润╱ （亏损）

旅游目的地

(人民币 百万元)

经常性经营利润

非经常性1项目

注： 1度假村经营中的非经常性经营项目包括因疫情爆发而于正常时间本应开业却暂停营业期间的业务成本及将客户带回国内的运输费用等额外营运成本、减值及拨备、重组、按公允价值计入损益计量的投资的公允价值变动收益╱（亏损）以及处置损失保险。

经营利润由2019年首六个月经营利润人民币1,202百万元降低至2020年首六个月经营亏损人民币477百万元

614

50
(53)

(548)

2019 1H 2020 1H

(人民币 百万元)

度假村

561

(498)

三亚亚特兰蒂斯经营利润

物业销售相关经营利润

旅游目的地其他营运业务

157

762
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1.3 

(0.7)

2019 1H 2020 1H

现金流量及融资结构

经营活动所得/(所用)现金流量净额

(人民币 十亿元)

注: 1 流动比率相等于流动资产除以截至期末的流动负债；2 杠杆比率相等于净债务占截至期末总资产的百分比。债务总额包括计息银行借款及其他借款、应付融资租赁款、可换股债券、可转换可赎回优先股及应付关联公司款项的非流动
部分。净债务相等于债务总额减去现金及现金等价物。

投资活动所用现金流量净额 融资活动所得╱（所用）现金流量净额

(人民币 十亿元)

流动比率 1 杠杆比例 2

0.7 

1.0 

2019.12.31 2020.06.30

37.5%

16.9%

40.5%

22.7%

2019.12.31 2019.12.31          

除去IFRS16影响

2020.06.30 2020.06.30           

除去IFRS16影响

6,557

13,174

9,105

9,014258

2019.12.31 2020.06.30

15,920

计息银行借款及其他借款
租赁负债╱融资租赁应付款项
可换股债券及可转换可赎回优先股

(人民币 十亿元)

22,328

(人民币 十亿元)

融资明细

(0.8) (0.8)

2019 1H 2020 1H

(0.7)

5.6 

2019 1H 2020 1H

140
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议程

战略重点

运营概览 财务概览执行摘要

附录
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战略重点

生态系统

不断引入合作伙伴，推动跨界
新产品及业务创新，丰富和完
善FOLIDAY生态体系

倡导Everyday is FOLIDAY未
来休闲生活方式，创新商业模
式与服务内容

产品力

聚焦综合旅游休闲度假解决方
案，持续拓展具有独特性和吸
引力的休闲度假住宿及旅游目
的地产品

全球化

深耕全球的区域市场

建立一个服务于全球家庭客户
的生活方式平台，并继续发展
品牌，网络和人才

资源

 锁定具有稀缺价值的休闲度假
目的地及品牌

更多中国资源

顶级旅游目的地

愿景 战略重点 重点表现指标

营业额增加

EBITDA利润率提升

稳健的财务状况

让全球家庭

更快乐

Bring greater  

happiness to  

global 

families
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议程

附录

运营概览 财务概览执行摘要

战略重点
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截止2020年6月30日

2020上半年 2019上半年

人民币（千元） 人民币（千元）

税前净利润 (907,051) 819,281

调整事项：

折旧 948,517 867,952

摊销 68,296 55,042

财务支出 425,030 385,522

土地摊销税 (83,500) (170,310)

EBITDA 451,292 1,957,487

增加：

以权益结算的股份支付 20,450 36,726

经调整EBITDA 471,742 1,994,213

经调整EBITDA
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截止2020年6月30日

2020上半年 2019上半年

人民币（千元） 人民币（千元）

净利润 (997,164) 502,348

增加：

以权益结算的股份支付 20,450 36,726

经调整净利润 (976,714) 539,164

经调整利润/（亏损）
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